



**ผลคำวินิจฉัยคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า**  
**กรณี การแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค.**  
**และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่าง บริษัท ศจ. กับบริษัท อป.**

ระหว่าง	บริษัท ออ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๑
	บริษัท ศจ.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๒
	บริษัท ศค.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๑
	บริษัท อป.	ผู้ประกอบการธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๒

**การแจ้งผลการรวมธุรกิจ**

ด้วยบริษัท ออ. และบริษัท ศจ. ยื่นแบบแจ้งผลการรวมธุรกิจ พร้อมเอกสารหลักฐาน ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ต่อสำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เมื่อวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๒ และวันที่ ๗ พฤษภาคม ๒๕๖๒ ตามลำดับ เพื่อขอแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค. และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ศจ. กับบริษัท อป. ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๒ และวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๒ ตามลำดับ ต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

**ข้อเท็จจริง**

ข้อเท็จจริงที่ใช้ในการพิจารณาการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค. และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ศจ. กับบริษัท อป. มีรายละเอียดดังนี้

**๑. ข้อมูลผู้ประกอบการธุรกิจ**

**๑.๑ ผู้ประกอบการธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ**

**ธุรกิจที่ ๑**

บริษัท ออ. เป็นบริษัทจดทะเบียนในประเทศไทยเลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจการให้บริการด้านประกันภัยและธุรกิจทางการเงิน โดยมีบริษัท ออ.๑ จดทะเบียนจัดตั้งบริษัท ในประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น มีรายได้ในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท ซึ่งบริษัท ออ.๑ ถือเป็นผู้ประกอบการธุรกิจที่มีความสัมพันธ์กันทางนโยบายหรืออำนาจสั่งการ ของบริษัท ออ. ข้างต้น

**ธุรกรรมที่ ๒**

บริษัท ศจ. จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจการรับประกันวินาศภัย โดยมีรายได้ในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

**๑.๒ ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจ****ธุรกรรมที่ ๑**

บริษัท ศค. จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น โดยมีรายได้ในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

**ธุรกรรมที่ ๒**

บริษัท อป. จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทในประเทศไทย เลขทะเบียนนิติบุคคล xxx ประกอบธุรกิจการรับประกันวินาศภัย โดยมีรายได้ในปี ๒๕๖๐ จำนวน xxx ล้านบาท

**๒. ข้อมูลการรวมธุรกิจ**

การรวมธุรกิจในครั้งนี้มี ๒ ธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง รายละเอียดดังนี้

**ธุรกรรมที่ ๑** บริษัท ศค. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๑) ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัท ให้แก่ บริษัท ออ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๑) และบริษัท ออ.๑ จำนวน xxx หุ้น โดยบริษัท ออ. และบริษัท ออ.๑ ทำคำเสนอซื้อหุ้นบางส่วนของบริษัท ศค. เพื่อซื้อหุ้นสามัญจำนวน xxx ล้านบาท

**ธุรกรรมที่ ๒** บริษัท ศจ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๒) ได้รับโอนกิจการทั้งหมดของ บริษัท อป. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๒) ในลักษณะของการซื้อกิจการ (ซื้อทรัพย์สินและหนี้สิน) ทั้งหมด

**๓. ขอบเขตตลาด**

เมื่อพิจารณาขอบเขตตลาดจากลักษณะการประกอบธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจที่แจ้งผลการรวมธุรกิจทั้ง ๒ ธุรกรรมที่เกี่ยวข้อง พบว่า กรณีการรวมธุรกิจในธุรกรรมที่ ๑ บริษัท ออ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๑) เป็นบริษัทจดทะเบียนในต่างประเทศ ในขณะที่ บริษัท ออ.๑ ประกอบธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น ซึ่งไม่มีการประกอบธุรกิจที่ชัดเจน ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาลักษณะการประกอบธุรกิจของบรรดาผู้ประกอบธุรกิจที่มีสถานะเสมือนเป็นหน่วยธุรกิจเดียวกัน (Single Economic Entity) กับบริษัท ออ. พบว่ามีบริษัทที่ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจการรับประกันชีวิต คือ บริษัท ออ.๒

สำหรับ บริษัท ศค. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๑) ประกอบธุรกิจการลงทุนในบริษัทอื่น ซึ่งไม่มีการประกอบธุรกิจที่ชัดเจน ทั้งนี้ เมื่อพิจารณาลักษณะการประกอบธุรกิจของบรรดาผู้ประกอบธุรกิจที่มีสถานะเสมือนเป็นหน่วยธุรกิจเดียวกัน (Single Economic Entity) กับบริษัท ศค. พบว่ามีบริษัทที่ประกอบธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจการรับประกันวินาศภัย คือ บริษัท ศจ.

กรณีการรวมธุรกิจในธุรกรรมที่ ๒ บริษัท ศจ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๒) เป็นผู้ประกอบธุรกิจการรับประกันวินาศภัย เช่นเดียวกับกับบริษัท อป. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๒) ซึ่งเป็นผู้ประกอบธุรกิจการรับประกันวินาศภัย

ดังนั้น ลักษณะการประกอบธุรกิจที่มีความทับซ้อนกันของผู้ประกอบธุรกิจที่แจ้งผลการรวมธุรกิจ คือ ตลาดธุรกิจประกันวินาศภัย

#### ๔. ส่วนแบ่งตลาด

เมื่อพิจารณาข้อมูลบริษัทประกันวินาศภัยที่ขึ้นทะเบียนต่อสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จำนวนทั้งสิ้น ๒๓ บริษัท พบว่า ธุรกิจประกันวินาศภัยที่มีส่วนแบ่งตลาดสูงสุด คือ บริษัท ว. มีส่วนแบ่งตลาด ร้อยละ xxx รองลงมา คือ บริษัท ก. และบริษัท ท. มีส่วนแบ่งตลาด ร้อยละ xxx และร้อยละ xxx ตามลำดับ โดยผลรวมส่วนแบ่งตลาดของผู้ประกอบธุรกิจสามรายแรก (CR๓) เท่ากับ ๓๔.๐๗ กรณีนี้จึงไม่เข้าข่ายหลักเกณฑ์การเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด พ.ศ. ๒๕๖๑

#### ข้อกฎหมาย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด”

#### ประเด็นวินิจฉัย

การรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค. และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ศจ. กับบริษัท อป. ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ หรือไม่

#### คำวินิจฉัย

พระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐ มาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง บัญญัติให้ “ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่คณะกรรมการประกาศกำหนด ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ” ประกอบประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ข้อ ๓ กำหนดว่า “การรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่ง หมายความว่า การรวมธุรกิจที่ยอดเงินขายของผู้ประกอบธุรกิจรายใดรายหนึ่งหรือของผู้ประกอบธุรกิจที่จะรวมธุรกิจในตลาดใดตลาดหนึ่งรวมกันตั้งแต่หนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด” จึงมีประเด็นที่ต้องพิจารณาว่าการรวมธุรกิจกรณีนี้เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งหรือไม่

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาแล้วเห็นว่า กรณีการรวมธุรกิจในธุรกรรมที่ ๑ บริษัท ออ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๑) และบริษัท ออ.๑ (ผู้ประกอบธุรกิจที่มีความสัมพันธ์กันทางนโยบายหรืออำนาจสั่งการของบริษัท อ.) ได้เข้าซื้อหุ้นในบริษัท ศค. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๑) เพิ่มขึ้นจากร้อยละ xxx เป็นร้อยละ xxx ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมด ซึ่งเป็นการเข้าซื้อหรือได้มา

ซึ่งหุ้น...

ซึ่งหุ้น ณ สิ้นวันใดวันหนึ่ง เพิ่มขึ้นถึงหรือเกินกว่าร้อยละห้าสิบห้าขึ้นไปของจำนวนสิทธิออกเสียงทั้งหมดของผู้ประกอบธุรกิจอื่นที่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์ และตลาดหลักทรัพย์ ตามข้อ ๔ (๑) ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้นเพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยความสะดวก หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงถือเป็นการรวมธุรกิจตามมาตรา ๕๑ วรรคสี่ (๓) แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

สำหรับกรณีการรวมธุรกิจในธุรกรรมที่ ๒ บริษัท ศจ. (ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจที่ ๒) ได้รับโอนกิจการทั้งหมดของบริษัท อป. (ผู้ประกอบธุรกิจที่ถูกรวมธุรกิจที่ ๒) ในลักษณะของการซื้อกิจการ (ซื้อทรัพย์สินและหนี้สิน) ทั้งหมด ซึ่งเป็นการเข้าซื้อสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติของผู้ประกอบธุรกิจอื่นที่เกินกว่าร้อยละห้าสิบห้าขึ้นไปของมูลค่าสินทรัพย์ที่ใช้ในการประกอบธุรกิจตามปกติทั้งหมดตามรอบปีบัญชีที่ผ่านมา ตามข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การพิจารณาการเข้าซื้อสินทรัพย์หรือหุ้น เพื่อควบคุมนโยบายการบริหารธุรกิจ การอำนวยความสะดวก หรือการจัดการที่เป็นการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ จึงถือเป็นการรวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคสี่ (๒) แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าพิจารณาต่อมาว่า ตลาดสินค้าหรือบริการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจในกรณีนี้มีจำนวน ๑ ตลาด คือ ตลาดประกันวินาศภัย ซึ่งพบว่า ส่วนแบ่งตลาดภายหลังการรวมธุรกิจในตลาดดังกล่าวของบริษัทในเครือ อ. และบริษัทในเครือ ศ. ที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทยเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ xxx จึงไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด ตามประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์การเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด พ.ศ. ๒๕๖๑ และยอดเงินขายภายหลังการรวมธุรกิจของบริษัทในเครือ อ. และบริษัทในเครือ ศ. ในตลาดประกันวินาศภัยคิดเป็น xxx ล้านบาท ซึ่งเกินกว่าหนึ่งพันล้านบาทขึ้นไป และการรวมธุรกิจในครั้งนี้ไม่ก่อให้เกิดการผูกขาดหรือการเป็นผู้ประกอบธุรกิจซึ่งมีอำนาจเหนือตลาด เนื่องจากภายหลังการรวมธุรกิจมีส่วนแบ่งตลาด ร้อยละ xxx จึงถือว่าการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑

เมื่อการรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค. และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ศจ. กับบริษัท อป. เป็นการรวมธุรกิจอันอาจก่อให้เกิดการลดการแข่งขันอย่างมีนัยสำคัญในตลาดใดตลาดหนึ่งตามความในข้อ ๓ ของประกาศคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการแจ้งผลการรวมธุรกิจ พ.ศ. ๒๕๖๑ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจจึงมีหน้าที่ต้องแจ้งผลการรวมธุรกิจต่อคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้าภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่รวมธุรกิจ ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

ทั้งนี้ ผู้ประกอบธุรกิจที่กระทำการรวมธุรกิจ ซึ่งได้กระทำการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๑๙ เมษายน ๒๕๖๒ และวันที่ ๓๐ เมษายน ๒๕๖๒ ตามลำดับ และได้แจ้งผลการรวมธุรกิจ เมื่อวันที่ ๒๖ เมษายน ๒๕๖๒ และวันที่ ๗ พฤษภาคม ๒๕๖๒ ตามลำดับ ถือว่าเป็นการแจ้งผลการรวมธุรกิจภายในระยะเวลาที่กำหนดตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

**มติคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า**

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้ามีมติรับทราบการแจ้งผลการรวมธุรกิจระหว่าง ๑) บริษัท ออ. กับบริษัท ศค. และ ๒) การรวมธุรกิจระหว่างบริษัท ศจ. กับบริษัท อป. ตามมาตรา ๕๑ วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๖๐

คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า

๒๖ พฤษภาคม ๒๕๖๕

สำนักงานคณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า